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Nr. înregistrare 7180/05.03.2024 

 

BULETIN INFORMATIV 2024 

 

Informații de interes public comunicate din oficiu de Apă Canal Sibiu S.A., 

conform Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public 

cu modificările și completările ulterioare 

 

 

1. Actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea societății Apă Canal 

Sibiu S.A.: 

 

• Regulament al serviciului de alimentare cu apă și canalizare aprobat prin Hotărârea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Asociația de Apă Sibiu” nr. 7/15.02.2010, 

disponibil pe site-ul societății la adresa: https://www.apacansb.ro/wp-

content/uploads/2020/01/regulamentapacan.pdf ; 

•  Regulamentul de Organizare și Funcționare a societății Apă Canal Sibiu S.A. disponibil 

pe site-ul societății la adresa https://www.apacansb.ro/wp-

content/uploads/2022/07/ROF_ACTUALIZAT.pdf . 

 

2. Actele normative care reglementează activitatea în domeniul serviciului public furnizat: 

 

Operatorul regional  de alimentare cu apă și de prestare a serviciilor de canalizare Apă Canal 

Sibiu S.A. funcționează în baza prevederilor Contractului de Delegare de Gestiune a 

serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 9/15.05.2009 și cu respectarea în 

principal a prevederilor următoarelor acte normative: 

• Legea nr. 51 din 8 martie 2006 - Legea serviciilor comunitare de utilitati publice, cu 

modificările și completările ulterioare 

•  Legea nr. 241 din 22 iunie 2006 – Legea privind serviciul public de alimentare cu apă şi 

de canalizare, cu modificările și completările ulterioare 

• Ordinul ANRSC (Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Publice de 

Gospodărie) nr. 88 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare  

https://www.apacansb.ro/wp-content/uploads/2020/01/regulamentapacan.pdf
https://www.apacansb.ro/wp-content/uploads/2020/01/regulamentapacan.pdf
https://www.apacansb.ro/wp-content/uploads/2022/07/ROF_ACTUALIZAT.pdf
https://www.apacansb.ro/wp-content/uploads/2022/07/ROF_ACTUALIZAT.pdf
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• Ordinul ANRSC (Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Publice de 

Gospodărie) nr. 90 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Contractului-cadru de 

furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare  

• Legea nr. 31/1990 privind societăţile  republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

• Ordonanţa de urgenţă nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice cu modificările și completările ulterioare.  

• Hotărârea de Guvern  nr. 639 din 27 iulie 2023 pentru aprobarea normelor metodologice 

de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice 

•  Regulament ANRSC din 20 februarie 2023 privind acordarea licenţelor în domeniul 

serviciilor de utilităţi publice aflate în sfera de reglementare a Autorităţii Naţionale de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice 

• Legea nr. 99/2016 privind achizițiile publice sectoriale, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

• Hotărârea de Guvern nr. 394/2016 pentru aprobarea normelor meodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție publică sectorială, cu 

modificările şi completările ulterioare.  

• Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac în materie de atribuire a contractelor 

de achiziţie publică, a contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi 

concesiune de servicii, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Consiliului Naţional 

de Soluţionare a Contestaţiilor 

• Ordonanța de Guvern  nr. 7 din 18 ianuarie 2023 privind calitatea apei destinate consumului 

uman. 

• Legea nr. 107/1996, Legea apelor cu modificările şi completările ulterioare. 

• Hotărârea de Guvern nr. 188/ 2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de 

descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, cu modificările şi completările ulterioare.. 

• Hotărârea de Guvern nr. 100/2002 pentru aprobarea Normelor de calitate pe care trebuie sa 

le îndeplinească apele de suprafaţă utilizate pentru potabilizare si a Normativului privind 

metodele de măsurare si frecventa de prelevare si analiza a probelor din apele de suprafaţa 

destinate producerii de apa potabilă, cu modificările şi completările ulterioare. 

• Hotărâre de Guvern nr. 971 din 12 octombrie 2023 pentru aprobarea Normelor de 

supraveghere, monitorizare şi inspecţie sanitară a calităţii apei potabile 

• Ordinul nr. 1030/2009 privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru 

proiectele de amplasare, amenajare, construire şi pentru funcţionarea obiectivelor ce 

desfăşoară activităţi cu risc pentru starea de sănătate a populaţiei, cu modificările și 

completările ulterioare. 

• Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind 

mediul de viaţă al populaţiei,  cu modificările și completările ulterioare. 

• Hotărârea de Guvern nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul 

şi mărimea zonelor de protecţie sanitară şi hidrogeologică, cu modificările și completările 

ulterioare. 

• Hotărârea de Guvern nr. 857/2011 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor la 

normele din domeniul sănătăţii publice, cu modificările și completările ulterioare. 

•  Ordinul  nr. 3.147 din 6 decembrie 2023 privind aprobarea Procedurii de emitere a 
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autorizaţiei de gospodărire a apelor. 

• Ordinul nr. 3.414/2.669/2023 privind stabilirea punctelor relevante ale lanţului de 

aprovizionare cu apă şi a cerinţelor de monitorizare pentru substanţele incluse pe lista de 

supraveghere prevăzută la art. 13 alin. (8) din Ordonanţa Guvernului nr. 7/2023 privind 

calitatea apei destinate consumului uman, precum şi pentru parametrii microcistină LR, 

uraniu şi PFAS total şi/sau suma PFAS. 

• Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2002 privind înfiinţarea Administraţiei 

Naţionale „Apele Române”, cu modificările și completările ulterioare. 

• Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu 

modificările și completările ulterioare. 

• Ordinul nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizaţiei de mediu, cu 

modificările și completările ulterioare. 

• Ordinul 1150/2020 privind aprobarea Procedurii  de aplicare a vizei anuale a autorizaţiei 

de mediu şi autorizaţiei integrate de mediu, cu modificările și completările ulterioare. 

• Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările 

și completările ulterioare. 

• Ordinul nr. 344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice  privind protecţia mediului şi în 

special a solurilor, când se utilizează nămolurile de epurare în agricultură, cu modificările 

și completările ulterioare. 

• Hotărârea de Guvern nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea 

listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase, cu modificările și completările 

ulterioare. 

• Ordinul nr. 95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare şi procedurilor preliminare de 

acceptare a deşeurilor la depozitare şi lista naţională de deşeuri acceptate în fiecare clasă 

de depozit de deşeuri, 

• Ordinul nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a 

preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare. 

• Ordinul nr. 231 din 30 martie 2022 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a modului 

de implementare a strategiilor de tarifare elaborate în conformitate cu Metodologia de 

analiză cost-beneficiu pentru investiţiile în infrastructura de apă, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 677/2017 

• Ordinul nr. 29/N/1993 al MLPAT pentru aprobarea Normativului-cadru privind 

contorizarea apei şi a energiei termice la populaţie, instituţii publice şi agenţi economici  

•  Ordinul nr. 14 din 5 ianuarie 2023 pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ 

privind proiectarea, execuţia şi exploatarea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare 

ale localităţilor, indicativ NP 133-2022, volumul II - Sisteme de canalizare". 

• Ordinul nr. 15 din 5 ianuarie 2023 pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ 

privind proiectarea, execuţia şi exploatarea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare 

ale localităţilor, indicativ NP 133-2022, volumul I - Sisteme de alimentare cu apă" 

• Ordinul nr. 19 din 5 ianuarie 2023pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ 

privind proiectarea, execuţia şi exploatarea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare 

ale localităţilor, indicativ NP 133-2022, volumul III - Structuri hidroedilitare din beton 

armat şi beton precomprimat" 

• Ordinul nr. 27 din 10 ianuarie 2023pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ 

privind documentaţiile geotehnice pentru construcţii", indicativ NP 074-2022 
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• Ordinul nr. 161/2005 pentru aprobarea Reglementarii tehnice „Ghid de proiectare, execuţie 

si exploatare a lucrărilor de alimentare cu apa si canalizare in mediul rural”, indicativ GP 

106-04. 

• Ordinul nr. 708/344 /2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protecţia mediului şi 

în special a solurilor, când se utilizează nămolurile de epurare în agricultură, cu modificările 

și completările ulterioare. 

• Ordonanța nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori 

majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, cu modificările și 

completările ulterioare. 

• Ordonanța de urgență a Guvernului 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2014-2020  

• Ordonanța de urgență a Guvernului 198/2005 privind constituirea, alimentarea şi utilizarea 

Fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a 

infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă 

din partea Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare. 

• Ordonanţă de urgenţă nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor 

structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu modificările și 

completările ulterioare. 

• Hotărârea de Guvern nr 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 

• Ordonanţă de urgenţă nr. 36 din 17 mai 2023privind stabilirea cadrului general pentru 

închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020 

• Ordonanţă de urgenţă nr. 23 din 12 aprilie 2023 privind instituirea unor măsuri de 

simplificare şi digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de 

coeziune 2021-2027 

• Hotărârea de Guvern  nr. 213 din 9 martie 2023 privind modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului instituţional de coordonare şi gestionare a fondurilor 

europene structurale şi de investiţii şi pentru asigurarea continuităţii cadrului instituţional 

de coordonare şi gestionare a instrumentelor structurale 2007-2013 

• Ordonanţă de urgenţă nr. 123 din 28 decembrie 2023 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru 

închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020 

• Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi 

sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a 

fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare. 

• Hotărârea de guvern nr. 336 din 12 aprilie 2023 pentru modificarea şi completarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 

sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 394/2016, a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 

98/2016 privind achiziţiile publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, 

precum şi a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 

privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 867/2016 
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• Legea  nr. 232 din 14 iulie 2023 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

47/2022 privind ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică/contractelor 

sectoriale/ contractelor de concesiune/acordurilor-cadru 

• Ordin ANAP nr. 1.554 din 17 august 2023 privind aprobarea structurii şi conţinutului 

Documentaţiei standard de atribuire a contractului de achiziţie publică/sectorială de 

produse 

• Hotărârea de Guvern nr. 965 din 12 octombrie 2023 privind modificarea anexelor nr. 1 şi 

2 la Hotărârea Guvernului nr. 1/2018 pentru aprobarea condiţiilor generale şi specifice 

pentru anumite categorii de contracte de achiziţie aferente obiectivelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice 

• Legea nr. 361/2022 privind protecţia avertizorilor în interes public 

• Legea  nr. 94 din 12 aprilie 2023 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

109/2022 privind unele măsuri pentru proiectele de infrastructură de apă şi apă uzată 

finanţate din fonduri europene şi pentru modificarea unor acte normative 

• Legea nr. 544 din 2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu 

modificările și completările ulterioare. 

• Ordonanţa de Guvern nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a 

petiţiilor, cu modificările și completările ulterioare. 

• Legea 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență 

• Legea 82/1991 – actualizată – Legea contabilității; 

• Ordinul MFP 1802/2014 (în vigoare de la 01.01.2015)- pentru aprobarea Reglementărilor 

contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale 

consolidate; 

•  HOTĂRÂRE nr. 1.269 din 17 decembrie 2021 privind aprobarea Strategiei naţionale 

anticorupţie 2021-2025 şi a documentelor aferente acesteia 

• Directiva 2000/60/CE - cadrul de politică comunitară în domeniul apei 

• Aviz 0 din 26-10-2023 publicat în Jurnalul Oficial C nr. 369 din 26-10-2023- Avizul 

Comitetului European al Regiunilor – Revizuirea Directivei privind epurarea apelor uzate 

urbane 

• Hotărârea Guvernului nr. 1.117/2023 privind aprobarea Metodologiei pentru raportarea 

durabilității — Codul român al sustenabilității.  

• Legea nr. 367 din 19 decembrie 2022 privind dialogul social. 

• Legea nr. 296 din 26 octombrie 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 

• Legea nr. 227/2015 privind  Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare. 

• Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu modificările și completările 

ulterioare. 

• Legea 53/2003 privind Codul muncii cu modificările și completările ulterioare. 

• Ordonanța de urgență a Guvernului 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

• Codul Civil cu modificările și completările ulterioare. 

• Codul de Procedură civilă cu modificările și completările ulterioare. 

    

* Și orice alt act normativ național ori din legislația europeană aplicabilă în domeniul 

specific de activitate. 
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3. Structura organizatorică, atribuțiile departamentelor 

 

Regulamentul de Organizare și Funcționare (conținând atribuțiile birourilor, serviciilor și 

compartimentelor), Ediția 03, Revizia 01, din 05.04.2022 aprobat de Consiliul de administrație și 

avizat de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “ Asociația de Apă” Sibiu,  poate fi descărcat 

de pe pagina web a societății la adresa https://www.apacansb.ro/cadrul-juridic/. 

Organigrama Apă Canal Sibiu S.A. este disponibilă pe site-ul web al societății, în cadrul secțiunii 

informații interes public la adresa: https://www.apacansb.ro/wp-content/uploads/2022/12/ORG-APA-

CANALSIBIU-SA-_08.2022_cu-aplicare-01.10.2022-pages-1.pdf. 

 

Programul general de lucru al Companiei: 

Luni – Joi      între orele 07:00 – 15:30 

Vineri       între orele 07:00 – 13:00 

Dispecerat și echipe de intervenție   24/7 (non-stop) 

Call Center                                                                  Luni – Vineri: 08:00 – 19:00 

 

Ghișee de încasare: 

 

Sibiu (str. Eschile nr. 6)    Luni – Joi  07:30 – 12:00 

                                                                                                                        12.30 – 15.00 

       Vineri   07:30 – 12:30 

Sibiu (str. Samuel Brukenthal nr. 4)   Luni – Joi:  08:30 – 16:30 

       Vineri:   08:30 – 14:00 

Avrig (Str. Horia, nr. 20)    Luni – Joi:  07:00 – 15:00 

       Vineri   07:00 – 12:30 

Cisnădie (str. Patriotilor nr. 1)   Luni – Joi:  08:00 – 16:30 

                                                                                    Vineri:                         08:00 – 14:00 

Făgăraș (str. Azotului, Nr. 1)               Luni:   08:00 – 15:00 

       Marți, Miercuri, Joi: 08:00 – 17:00 

       Vineri   08:00 – 14:00 

Săliște (Str. Băii nr. 1)    Luni – Joi  08:00 – 16:30 

       Vineri   08:00 – 14:00 

 

4. Conducerea Apă Canal Sibiu S.A. şi persoana responsabilă cu difuzarea informaţiilor 

publice  

Director general     ing. Vasile Maier Bondrea 

Director economic    ec. Dan Valeriu Mitea 

Director tehnic     ing. Măirean Tatu 

about:blank
https://www.apacansb.ro/wp-content/uploads/2022/12/ORG-APA-CANALSIBIU-SA-_08.2022_cu-aplicare-01.10.2022-pages-1.pdf
https://www.apacansb.ro/wp-content/uploads/2022/12/ORG-APA-CANALSIBIU-SA-_08.2022_cu-aplicare-01.10.2022-pages-1.pdf
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Director exploatare                                              ing. Laurențiu Tudorică 

Persoana responsabilă cu difuzarea informațiilor publice: c.j. Damian Andreea-Simona 

Şef Birou Call Center - Comunicare  jurn. Viorica Maier 

Persoanele din conducerea societății pot fi contactate prin intermediul tel.: 0269/222916, fax: 

0269/223468, e-mail: office@apacansb.ro 

5. Coordonate de contact  

 Apă Canal Sibiu S.A. 550096 Sibiu, str. Eschil nr. 6 

Centrala: 0269/222.916; 0269/223.304; 0296/222.607; 0269/222.608 

Fax: 0269/223.468 

Dispecerat: 0269/222.777 (24/7) 

Call Center: 0269962 ( Luni – Vineri: 08:00 – 19:00)/0728994481 

E-mail: office@apacansb.ro 

Sucursala Făgăraș:  

Ștrada Azotului, Nr. 1 

Inginer Șef Sucursala - ing. Rădoiu Cristina Andreea, tel. 0268.211.218, fax 0268.212.965, e-

mail fagaras@apacansb.ro 

 

Sector Avrig – Mârșa – Racovița – Bradu – Sebeșu de Sus:  

str. Horia nr. 20 

Șef sector – Roman Constantin, tel. / fax 0269.524.008; 0744617791;  e-mail avrig@apacansb.ro 

 

Sector Cisnădie: 

Str. Patriotilor nr. 1 

Șef Sector - ing. Mihaela Ciocoiu, tel. 0733150956, e-mail cisnadie@apacansb.ro 

 

Sector Mărginime (Crtistian - Gura Râului - Orlat): 

Cristian, Str. IV, nr. 12  

Șef Sector: Stroia Tiberiu, tel. 0723355965, e-mail cristian@apacansb.ro 

 

Sector Ocna Sibiului - Șura Mică – Rusciori – Loamneș – Alămor – Mândra – Armeni - 

Hașag: 

Piața Traian nr. 2 

Șef Sector: ing. Verman George Răzvan, tel. 0269.541.463, e-mail ocnasibiului@apacansb.ro 

 

Sector Păuca - Presaca - Bogatu Roman - Broșteni 

Com. Păuca nr. 96 

Sef sector: Popa Radu, tel.:  0769363070 

  

Sector Poplaca - Rășinari 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
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Poplaca,Str. Libertății nr.40 

Șef sector: ing. Gheorghe Cotoară, tel: 0725828400, e-mail: poplaca@apacansb.ro  

 

 

Sector Sadu 

Str. Fabricii nr. 7  

Șef sector: ing. Sorin Popovici, tel. 0720535735, e-mail sadu@apacansb.ro 

 

Sector Săliște – Galeș – Tilișca – Vale  - Săcel – Sibiel – Fântânele - Aciliu 

Saliste, Str. Băii nr. 23 - Stația de epurare 

Șef Sector:  Mihai Gligor tel. 0369/432032, e-mail: saliste@apacansb.ro 

 

Sector Șelimbăr 

Str. 1 Decembrie 1918, nr. 2  

Șef sector: ing. Remus Ghiță, tel. 0269.560.250, 0720535734 

 

Centrul Șura Mare 

Centrul pentru Relații Clienți Apă Canal Sibiu, Sibiu, Str. Lungă, nr. 63 (în spatele farmaciei 

Catena), tel: 0269/222916, 0269/222777,  0269/962 

 

  

6. Sursele financiare, bugetul și bilanțul contabil  

  

Sursele financiare și bugetul Companiei pe anul precedent, sunt publicate pe pagina de web a 

societății la secțiunea Rapoarte, la adresa https://www.apacansb.ro/rapoarte/. Bilanțul contabil 

definitiv pe anul precedent devine disponibil la sfârşitul lunii mai a anului curent și este postat pe 

pagina de web a societății la aceeași secțiune.  

 

7. Programe şi strategii proprii:   

  

Viziunea societății Apă Canal Sibiu S.A. este aceea de a deveni un furnizor de servicii modern, 

capabil să satisfacă cerințele clienților și ale altor părți interesate, să îmbunătățească permanent 

calitatea serviciilor și accesul la infrastructura de apă și apă uzată. 

 

Dezvoltarea durabilă a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare este realizată prin 

creșterea progresivă a ariei de acoperire prin investiții proprii și programe cu finanțare europeană, 

finalizarea programului POS Mediu și asumarea efortului investițional din Programul Operațional 

Infrastructura Mare, digitalizarea infrastructurii de apa si apa uzata pentru Operatorul Regional 

Apa Canal Sibiu SA, identificarea unor noi capacități de producere a energiei electrice din surse 

de energie regenerabilă la stația de epurare a apei (SEAU) Sibiu, Mohu, în cadrul programului de 

investitii pentru Planul National de Redresare si Rezilienta (PNRR). 

Compania își asumă obiectivul de a contribui la protejarea sănătății publice, asigurarea protecției 

și conservării mediului prin prevenirea și controlul poluării, gestionarea resurselor, materialelor și 

deșeurilor. 

 

 

about:blank
about:blank
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a. Programul Operațional Sectorial Mediu 2007 - 2013 

Proiectul major de investiții s-a derulat în perioada 2007 – 2016 și a fost în valoare inițială de 

421.453.177 lei, din care: 

- 371.804.302 lei finanţare nerambursabilă din Fondul de Coeziune şi bugetul de stat; 

- 7.587.846 lei contribuţia financiară a membrilor ADI, de la bugetele locale; 

- 42.061.029 lei contribuţia Apă Canal Sibiu S.A. 

Aria din Judeţul Sibiu inclusă în cadrul proiectului cuprinde zonele de sud şi nord-vest ale judeţului 

Sibiu, acoperind 12 unităţi administrative: 1 municipiu (Sibiu), 4 oraşe (Avrig, Cisnădie, Ocna 

Sibiului, Miercurea Sibiului) şi 5 comune (Răşinari, Şelimbăr, Loamneş, Ludoş, Apoldu de Jos). 

Aria inclusă în cadrul proiectului din Judeţul Braşov cuprinde oraşul Făgăraş şi zonele adiacente. 

Populaţia beneficiară a proiectului este de aproximativ 246.500 locuitori. Importanta investiţie a 

presupus măsuri de reabilitare a surselor de apă, extinderea şi reabilitarea a 100 km conducte de 

aducţiune apă potabilă şi a staţiilor de tratare a apei, lucrări de extindere şi reabilitare ale reţelei de 

distribuţie a apei potabile de peste 100 km, extinderea cu peste 60 km a reţelei de canalizare şi 

reabilitarea altor aproximativ 50 km, continuarea procesului de reabilitare al Staţiei de epurare 

Sibiu, 2 staţii de epurare noi, construcţia şi reabilitarea de staţii de pompare pentru apă, construcţia 

de staţii de pompare pentru apa uzată, precum şi instalarea sistemului SCADA de colectare şi 

prelucrare informatică a datelor. 

Costurile finale ale Proiectului au fost de 288.698.854,41 lei (fără TVA) din care: 

- 257.569.606,70 finanțare nerambursabilă din Fondul de Coeziune și bugetul de stat; 

- 5.256.522,63 contribuția financiară a membrilor ADI, de la bugetele locale; 

- 25.872.725,08 contribuția Apă Canal Sibiu S.A. 

 

b. ”Fazarea Proiectului Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în 

județele Sibiu și Brașov”, cod SMIS 2014+ 106454 

Valoarea totală a Contractului de Finanţare este de 19.779.075,20 lei, din care: 

• 11.777.231,07 lei - valoarea eligibilă nerambursabilă din Fondul de Coeziune;  

• 1.801.223,58 lei - din Bugetul Naţional; 

• 277.111,32 lei - contribuţia Beneficiarului din bugetele locale ale autorităților publice pe raza 

cărora se desfășoară lucrările (orașul Ocna Sibiului și municipiul Făgăraș).  

Durata contractului este de 78 de luni (din 01.01.2014 în 30.06.2020), în urma semnării actului 

adițional numărul 1 din 21.03.2018, a actului adițional nr. 2 din 25.10.2018, a actului adițional 

nr.3 din 19.02.2019 și a actului adițional nr.4 din 27.06.2019.  Obiectivul principal al contractului 

este finanţarea din fonduri comunitare, din fonduri guvernamentale şi contribuţie locală a 

lucrărilor rămase de executat sau a cheltuielilor care nu au fost rambursate până la data de 

31.07.2016, prin Contractul de finanţare „Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă 

uzată în judeţele Sibiu şi Braşov”, cofinaţat din Fondul de Coeziune prin Programul Operaţional 

Sectorial Mediu.  

Scopul proiectului constă în continuarea lucrărilor aferente etapei I a POS Mediu 2007-2013 cu 

scopul îndeplinirii obiectivelor asumate prin Contractul de Finanțare nr. 121152 din 06.04.2011. 

Indicatorii fizici ai proiectului vizează reabilitarea, modernizarea și extinderea surselor de apă 

brută, rezervoarelor de apă potabilă, rețelelor de apă și apă uzată, construcția și extinderea 

stațiilor de tratare apă uzată. 
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În prezent toate contractele de lucrări finanțate prin acest contract au recepția finală a lucrărilor 

realizată. 

Indicatorii finali ai proiectului (POS Mediu și POIM-proiect fazat ) 

 

 

 

 

 

 

 

Total sisteme de alimentare cu apă 

Obiectiv de investiții / 

Indicator 

Denumire indicator conform POS 

M  

U.M. Total  

proiect inițial 

aprobat  

Faza 1 Faza 2 

 
Reabilitare front captare a apei 

subterane 
buc 3 3 

0 

2S72 Aducțiune (nouă) Extindere și reabilitare conducte de 

aducțiune km 

92,22 92,22 0 

2S73 Aducțiune (Reabilitare) 10,18 10,18 0 

2S70 Rețea de distribuție apă 

potabilă (nouă) 

Extindere și reabilitare retea de 

distributie   

km 

34,421 33,98 
0,441 

2S71 Rețea de distribuție apă 

potabilă (reabilitată) 
68,119 66,92 

1,199 

 Stații de pompare noi buc 6 6 0 

 Reabilitare stație de tratare Buc. 1 1 0 

 Unitate recuperare și tratare nămol Buc. 2 2 0 

2S77 Rezervoare 

înmagazinare 

Rezervoare noi și reabilitate 

Buc. 

11 11 
0 

 Rezervoare noi și reabilitate 2 2 0 

 Stații de clorinare noi Buc. 13 13 0 

 Sistem SCADA Buc. 1 1 0 
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c. “Sprijin pentru pregătirea aplicaţiei de finanţare şi a documentaţiilor de atribuire 

pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din 

judeţele Sibiu – Braşov, în perioada 2014-2020”, cod SMIS 2014+ 106707. 

 

Valoarea totală a Contractului de Finanţare este de 10.045.464,80 lei, din care: 

• 7.139.101,55 lei - valoarea eligibilă nerambursabilă din Fondul de Coeziune;  

• 1.175.852,02 lei - din Bugetul Naţional; 

• 83.989,43 lei - contribuţia Beneficiarului din bugetele locale ale autorităților publice membre 

ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sibiu. 

Principalul obiectiv este elaborarea documentaţiilor necesare pentru accesarea fondurilor 

europene în vederea finanţării Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată din județele Sibiu și Brașov, în perioada 2014-2020. În acest scop, Apă Canal Sibiu S.A. a 

încheiat în anul 2016, cu Romair Consulting S.R.L., Contractul de Servicii „Asistenţă tehnică 

pentru pregătirea aplicaţiei de finanţare şi a documentaţiilor de atribuire pentru Proiectul regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţele Sibiu şi Braşov, în perioada 2014 – 

2020”. Contractul este în valoare de 8.996.275,00 lei, la care se adaugă TVA și are o durată la 

semnare de 93 de luni, începând de la data prevăzută în Ordinul administrativ de începere emis 

de Autoritatea Contractantă în data de 14.04.2016 cu finalizare în 31.03.2024 (prelungita prin 

Actul Aditional nr. 14 din 30.01.2024). 

În cursul anului 2017 a fost semnat contractul de finanțare numărul 109/16.08.2017 privind 

acordarea unei finanțări nerambursabile prin POIM pentru contractul de servicii care are ca obiect 

pregătirea aplicației de finanțare pentru următorul proiect de investiții pentru extinderea și 

reabilitarea infrastructurii de apă și canalizare prin POIM. 

Activitățile prevăzute în contractul de servicii semnat cu Romair Consulting au fost împărțite în 

două etape, iar până în prezent au fost derulate următoarele activități: 

• Etapa I: 

- Elaborarea studiilor topografice, geotehnice, de inundabilitate, a expertizelor, a strategiei 

de gestionare a nămolului și a altor analize care au stat la baza întocmirii studiului de 

Total Aglomerări – apă uzată 

Obiectiv de investiții / 

Indicator 

Denumire indicator conform POS 

M  

U.M. Total  

proiect  

Faza 1 Faza 2 

2S74 Rețea canalizare (nouă) Extindere retea canalizare km 63,253 62,593 0,66 

2 S75Rețea canalizare (reabilitată) Reabiltare retea canalizare km 52,2 50,77 1,43 

 Conducta noua refulare km 9,117 9,047 0,07 

 Sistem SCADA buc 2 2 0 

 
Extindere si/sau reabilitare statii 

pompare apă uzată 
buc 

14 
14 

0 

 
Extindere si/sau reabilitare stații de 

epurare  
buc 

3 
2 

1 
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fezabilitate pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în 

judeţele Sibiu şi Braşov, în perioada 2014 – 2020” 

- Elaborarea analizei cost beneficiu pentru proiectul major finanțat prin POIM 

- Întocmirea documentațiilor pentru obținerea avizelor, acordurilor și a autorizațiilor 

specificate în certificatele de urbanism 

- Elaborare Studiu de Fezabilitate pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii 

de apă şi apă uzată în judeţele Sibiu şi Braşov, în perioada 2014 – 2020” 

• Etapa a II -a: 

- Sprijin în procesul de evaluare a aplicației de finanțare până la aprobarea finală 

- Au fost elaborate documentațiile de atribuire pentru o mare parte din contractele de lucrări, 

servicii și furnizare cuprinse în cadrul ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii 

de apă şi apă uzată în judeţele Sibiu şi Braşov, în perioada 2014 – 2020” 

- Au fost organizate două seminarii pentru prezentarea studiului de fezabilitate și a 

documentațiilor de atribuire întocmite de consultant 
 

d. ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţele 

Sibiu şi Braşov, în perioada 2014 – 2020”, cod SMIS 2014+ 146332 

Contractul de finanțare pentru acest proiect a fost semnat în data de 06.01.2021 pentru o durată de 

37 de luni, respectiv între 20.12.2020 și 31.12.2023, proiectul fiind în prezent, în derulare. Valoarea 

eligibilă a proiectului este de 925.907.743,39 lei, având următoarea structură de finanțare: 

• 739.800.286,98 lei cofinanțare din Fondul de Coeziune 

• 113.145.926,25 lei cofinanțare din Bugetul de Stat 

• 17.407.065,56 lei cofinanțare din Bugetele Locale ale autorităților publice membre ale 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sibiu 

• 55.554.464,60 lei cofinanțare proprie a Apă Canal Sibiu 

Obiectivul general al Proiectului este de a îmbunătăți infrastructura de apă și apă uzată în beneficiul 

mediului și al populației din aria de operare a Apă Canal Sibiu, continuând procesul investițional 

derulat prin POS Mediu 2007 – 2013. 

Obiectivele specifice ale proiectului sunt următoarele: 

A. Îmbunătățirea calității apei prin: 

- creșterea gradului de conectare a populatiei la rețeaua de alimentare cu apă 

- alimentarea cu apă potabilă la standardele de calitate stabilite prin legislație 

- creșterea gradului de siguranță în funcționarea sistemului 

- reducerea pierderilor de apă. 

B. Îmbunătățirea colectării și tratării apei uzate prin: 

- extinderea rețelelor de canalizare existente 

- înființare rețele de canalizare în aglomerările rurale cu peste 2000 p.e. 

- realizarea de stații pompare apă uzată și de rețele refulare aferente acestora 

- construcția de stații de epurare 

- tratarea și valorificarea nămolului deshidratat. 

Pentru atingerea acestor obiective se urmărește realizarea următorilor indicatori fizici (la semnarea 

contractului): 
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Denumire indicator 
Unitate de 

măsură 

Valoarea  

țintă 

2S70 Retea de distributie apa potabila (noua) km 164 

2S71 Retea de distributie apa potabila (reabilitata) km 100 

2S72 Aductiune (noua) km 156 

2S73 Aductiune (reabilitare) km 55 
2S74 Retea canalizare (noua) km 40 

2S75 Retea canalizare (reabilitata) km 22 

2S76 Colector km 10 

2S77 Rezervoare inmagazinare noi buc 11 

2S77 Rezervoare inmagazinare reabilitate 
 

buc 10 

2S78 Statii tratare apa buc 2 

2S79 Statii epurare ape uzate care deservesc aglomerari peste 
10.000 p.e. reabilitate  

buc 
2 

2S80 Statii epurare ape uzate care deservesc aglomerari sub 
10.000 p.e. -reabilitate  

buc 
2 

2S80 Statii epurare ape uzate care deservesc aglomerari sub 
10.000 p.e. -noi 

buc 
1 

Captare de suprafata reabilitata buc 1 

Statii de clorinare 
 

buc 13 

Statii de pompare apa potabila noi 
 

buc 16 

Statii de pompare apa potabila reabilitate buc 2 

Statii de pompare apa uzata noi buc 26 

Statii de pompare apa uzata reabilitate buc 3 

Conducte de refulare apa uzata reabilitate km 0,3 

Conducte de refulare apa uzata noi km 8 

Instalatie de uscare namol SEAU Mohu buc 1 

Sistem integrat SCADA nou  buc 1 

 

Indicatori fizici stabiliti prin Cererea de finantare (decembrie 2023): 

 

Denumire indicator 
Unitate de 

măsură 

Valoarea  

țintă 

2S70 Retea de distributie apa potabila (noua) km 20 

2S71 Retea de distributie apa potabila (reabilitata) km 20 

2S72 Aductiune (noua) km 20 

2S73 Aductiune (reabilitare) km 15 
2S74 Retea canalizare (noua) km 10 

2S75 Retea canalizare (reabilitata) km 5 

2S76 Colector km 2 

Statii de pompare apa potabila noi 
 

buc 1 

Statii de pompare apa uzata noi 

 
buc 2 

Conducte de refulare apa uzata noi km 0,4 

 

e. „Digitalizarea infrastructurii de apa si apa uzata pentru Operatorul Regional Apa 

Canal Sibiu SA” 
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Obiectivul general al Proiectului este de a îmbunatati infrastructura de apa si apa uzata in 

beneficiul mediului si al populatiei din aria de operare a Apa Canal Sibiu din judetele Sibiu si 

Brasov în concordanta cu Obiectivul Specific 3.2 al POIM, respectiv ”Cresterea nivelului de 

colectare si epurare a apelor uzate urbane, precum si a gradului de asigurare a alimentarii cu apa 

potabila a populatiei”. 

În cadrul acestui obiectiv specific se vizeaza inclusiv masuri de digitalizare necesare pentru 

eficientizarea si sustenabilitatea investitiilor în sectorul de apa/apa uzata (automatizari, SCADA, 

GIS, contorizari, controlul pierderilor, laborator analiza/prelucrare date etc.) asa cum sunt si 

investitiile prevazute în prezentul proiect. 

 

Contractul de Finantare nr. 2147 / 27.04.2023 „Digitalizarea infrastructurii de apa si apa uzata 

pentru Operatorul Regional Apa Canal Sibiu SA” cod SMIS 2014+ 158119  are o valoare la data 

semnării  de 11.344.826,53 cu termen de finalizare 29 decembrie 2023. 

Centralizator indicatori de realizare: 

Denumire UM Valoare aprobată total proiect, din care: 

Contoare ultrasonice sau 

electromagnetice 

BUC 6575 

debitmetre BUC 30 

Imbunatatire SCADA SEAU 

Mohu 

ansambl

u 

1 

Operator Regional Digitalizat buc 1 

 

Achizitia de Contoare, concentratoare date, debitmetre, senzori si controlere se face prin 

urmatoarele contracte de furnizare: 

- LOT 1 – Achizitia de Contoare, concentratoare de transmitere date (inclusiv platforma de 

vizualizare date) – Contract incheiat intre APA CANAL SIBIU SA, in calitate de Beneficiar si 

VESTRA UNDUSTRY S.R.L., in calitate de furnizor cu nr. 103 / 14.06.2023. Valoarea 

contractului este de 5.834.790 lei (fata TVA), cu durata de 6 luni de la data semnarii contractului. 

- LOT 2 - Achizitia de debitmetre, senzori de presiune si loggeri de transmitere date (inclusiv 

platforma de vizualizare a datelor), 1 set de loggeri acustici si vana de reducere a presiunii - 

Contract incheiat intre APA CANAL SIBIU SA, in calitate de Beneficiar si ENVIROTRONIC 

S.R.L., in calitate de furnizor cu nr. 112 / 06.07.2023. Valoarea contractului este de 1.615.800 lei 

(fata TVA), cu durata de 4 luni de la data semnarii contractului. 

 

- Achizitia si montajul de senzori si controlere necesare pentru imbunatatire SCADA la SEAU 

Mohu - Contract incheiat intre APA CANAL SIBIU SA, in calitate de Beneficiar si HACH 

LANGE S.R.L., in calitate de furnizor cu nr. 156 / 26.09.2023. Valoarea contractului este de 

1.615.800 lei (fata TVA), cu durata de 3 luni de la data emiterii ordinului de livrare. 

 

f. ”Capacități de producere a energiei electrice din surse de energie regenerabilă la 

stația de epurare a apei (SEAU) Sibiu, Mohu” 
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In data de 31.12.2023 a fost semnat contractul de finantare  nr. 245 intre Ministerul Energiei, 

in calitate de coordonator de reforme si/sau investitii pentru Planul National de Redresare si 

Rezilienta (PNRR) si APA CANAL SIBIU SA, in calitate de beneficiar cu o valoare de 

5.480.829,16 lei. 

Obiectivul general al proiectului consta in realizarea unui parc fotovoltaic de 691,6kWp  

intr-o perioada de circa 11 luni de la semnarea contractului de finantare. 

 

Rezultatele proiectului/ Indicatori: 

Nr. 

crt. 

Indicator Unitate de 

măsură 

Valoare  

1 Capacitate operationala suplimentara 

instalata de producere a energiei din surse 

regenerabile 

MW 

MW  

0,69 

0,600 (in invertoare) 

2 Reducerea gazelor cu efect de sera: 

Scadere anuala estimata a gazelor cu efect 

de sera 

Echivalent 

tone de 

CO2 

9.405 

3 Productia bruta de energie primara din 

surse regenerabile 

Mii tep/an 0,047 

4 Productia totala de energie primara din 

surse regenerabile 

MWh 15.226 

 

 

8. Lista cuprinzând documentele de interes public:  

  

1. Actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea Apă Canal Sibiu S.A.;  

2. Actele normative care reglementează activitatea în domeniul serviciului public furnizat; 

3. Structura organizatorică, atribuţiile birourilor, serviciilor şi compartimentelor;  

4. Programul de funcţionare şi programul de audienţe;  

5. Coordonatele de contact ale societăţii: denumire, adresă, numere de telefon şi fax, adresă 

de e-mail, adresă web; 

6. Bilanţul contabil;  

7. Bugetul de venituri şi cheltuieli;  

8. Sursele financiare;  

9. Numele persoanelor din conducerea societăţii;  

10. Informaţii privind tarifele pentru serviciile prestate;  

11. Materiale informative (ghiduri, pliante, broşuri etc);  

12. Programe, politici de investiţii şi strategii;  

13. Indicatori de performanţă;  

14. Raportul anual de activitate;  

15. Programul anual de revizii şi reparaţii Apă – Canal;  

16. Buletine de analiză / rapoarte de încercări privind calitatea apei potabile furnizate în 

aria de operare licenţiată;  

17. Date despre organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante;  
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18. Dosarul achiziţiei publice are caracter de document public, în forma în care se află în 

momentul solicitării accesului la informaţiile din cuprinsul acestuia. Accesul persoanelor 

la aceste informaţii se realizează cu respectarea termenelor şi procedurilor prevăzute de 

reglementările legale privind liberul acces la informaţiile de interes public şi nu poate fi 

restricţionat decât în măsura în care aceste informaţii sunt confidenţiale, clasificate sau 

protejate de un drept de proprietate intelectuală, potrivit legii ( Legea 99/2016 cu 

modificările și completările ulterioare, HG 2/2018 cu modificările și completările 

ulterioare). Orice autoritate contractantă, astfel cum este definită prin lege, are obligaţia să 

pună la dispoziţia persoanei fizice sau juridice interesate, în condiţiile prevăzute la art. 7, 

contractele de achiziţii publice (Legea  nr. 544/2001, art. 11^1). 

19. Programul anual de achiziţii;  

20. Declaraţiile de avere ale conducerii societăţii;  

21. Numele şi prenumele persoanei responsabile cu difuzarea informaţiilor de interes 

public;  

22. Raportul anual privind accesul la informaţiile de interes public, conform Legii nr. 

544/2001 întocmit de persoana responsabilă cu difuzarea informaţiilor de interes public; 

23. Materiale de promovare a imaginii societăţii;  

24. Comunicate de presă. 

 

 

8. Lista cuprinzând categoriile de documente produse şi/sau gestionate, potrivit legii  

- petitii, raspunsuri  

- avize  

- borderouri de expediere corespondență 

- comunicate  

- corespondenta (intra și inter-instituțională, cetățeni, persoane juridice)  

- documentații în vederea realizării de achiziții  

- documente contabile (bilanțul contabil, bugetul de venituri și cheltuieli, cont execuție cheltuieli, 

cont execuție venituri etc)  

- strategii, planuri de acțiune, programe  

- formulare   

- informări  

 - materiale informative (ghiduri, pliante, broșuri, etc.)  

- proceduri calitate  

- metodologii de lucru 

 - rapoarte și analize  

– referate   

- registre   

- regulamentul propriu de organizare si funcționare   

- contracte   

- state de funcții 

 

9. Modalităţi de contestare a deciziei instituţiei publice în situaţia în care persoana se 

consideră vătămată în privinţa dreptului de acces la informaţii de interes public 

solicitate 
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Pentru refuzul nejustificat, explicit sau tacit, de comunicare a informaţiilor sau pentru orice altă 

încălcare a dreptului persoanei de liber acces la informaţiile de interes public (comunicarea 

informaţiilor într-o formă inaccesibilă, neclară, vagă, incompletă, comunicarea tardivă a 

informaţiilor sau a refuzului, necomunicarea prelungirii termenului de la 10 la 30 zile etc) 

solicitantul are la dispoziţie două cai de atac: reclamaţia administrativă şi plângerea în instanţă. 

Reclamaţia administrativă se adresează conducătorului instituţiei publice din care face parte 

angajatul care a refuzat aplicarea prevederilor legii liberului acces la informaţiile de interes public. 

Se formulează în termen de 30 de zile de la data la care solicitantul informaţiei a luat cunoştinţă de 

încălcarea dreptului. 

Plângerea în instanţă. În cazul în care doreşte să se adreseze instanţei, solicitantul, indiferent dacă 

a formulat sau nu reclamaţia administrativă trebuie să o facă în termen de 30 de zile de la data 

expirării termenelor pentru comunicarea refuzului sau informaţiei, prevăzute în art.7 din Legea 

544-2001. 

Plângerea este scutită de taxa de timbru. În plângere se cere instanţei să constate că informaţiile 

solicitate sunt de interes public şi să oblige autoritatea/instituţia publică să comunice în scris 

informaţiile solicitate. 

   

 

Director General                                                                          Responsabil  difuzare   

                                                                                                   informații de interes public 

Ing. Maier Bondrea Vasile                                                     Cons. jr. Damian Andreea-Simona 

 

 


